

FONDAZIONE MADONNA DEL BOLDESICO ONLUS

Codice fiscale 80013970167 - P. iva: 02629370160

VIA DOTT. LIBERO SIGNORELLI, 91 - 24064 GRUMELLO DEL MONTE (BG)

Numero R.E.A. 167368 - BG Registro Imprese di Bergamo n. 80013970167

BILANCIO DI ESERCIZIO AL 31/12/2023

STATO PATRIMONIALE ATTIVO	2023	2022
A) QUOTE ASSOCIATIVE O APPORTI ANCORA DOVUTI	-	-
B) IMMOBILIZZAZIONI		
I - Immobilizzazioni immateriali		
1) costi di impianto e di ampliamento	-	-
2) costi di sviluppo	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	-	-
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	744,20	8.662,00
5) avviamento	-	-
6) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
7) altre	-	-
Totale immobilizzazioni immateriali	744	8.662
II - Immobilizzazioni materiali		
1) terreni e fabbricati	7.355.355,14	7.413.094,55
2) impianti e macchinari	57.591,16	62.246,03
3) attrezzature	250.144,13	107.908,57
4) altri beni	177.027,40	187.454,29
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	-
Totale immobilizzazioni materiali	7.840.118	7.770.703
III - Immobilizzazioni finanziarie		
1) partecipazioni in:		
a) imprese controllate	-	-
b) imprese collegate	-	-
c) altre imprese	-	-
Totale partecipazioni	-	-
2) crediti		
a) imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imprese controllate	-	-
b) imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti imprese collegate	-	-
c) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale crediti verso altri enti del Terzo settore	-	-
d) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	2.098,97	-
Totale crediti verso altri	2.098,97	-
Totale crediti	2.099,00	-
3) altri titoli	-	-
Totale immobilizzazioni finanziarie	2.099	-
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	7.842.961	7.779.365

C) ATTIVO CIRCOLANTE

I - Rimanenze

1) materie prime, sussidiarie e di consumo	10.796,44	8.004,53
2) prodotti in corso di lavorazione e semilavorati	-	-
3) lavori in corso su ordinazione	-	-
4) prodotti finiti e merci	-	-
5) acconti	-	-
Totale rimanenze	10.796	8.005

II - Crediti

1) verso utenti e clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	159.709,99	151.159,59
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso utenti e clienti</i>	159.710,00	151.160,00
2) verso associati e fondatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso associati e fondatori</i>	-	-
3) verso enti pubblici		
esigibili entro l'esercizio successivo	181.785,30	208.407,84
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso enti pubblici</i>	181.785,00	208.408,00
4) verso soggetti privati per contributi		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso soggetti privati per contributi</i>	-	-
5) verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso enti della stessa rete associativa</i>	-	-
6) verso altri enti del Terzo settore		
esigibili entro l'esercizio successivo	710,65	666,23
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri enti del Terzo settore</i>	711,00	666,00
7) verso imprese controllate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso imprese controllate</i>	-	-
8) verso imprese collegate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso imprese collegate</i>	-	-
9) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	6.662,54	1.134,23
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti tributari</i>	6.663,00	1.134,00
10) da 5 per mille		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti da 5 per mille</i>	-	-
11) imposte anticipate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti imposte anticipate</i>	-	-
12) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	33.338,29	42.789,37
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
<i>Totale crediti verso altri</i>	33.338,00	42.789,00
Totale crediti	382.207	404.157

III - Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

1) partecipazioni in imprese controllate	-	-
2) partecipazioni in imprese collegate	-	-
3) altri titoli	-	-

Totale attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
IV - Disponibilità liquide		
1) depositi bancari e postali	355.666,47	554.165,77
2) assegni	-	-
3) danaro e valori in cassa	226,91	747,21
Totale disponibilità liquide	355.893	554.913
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	748.896	967.075
D) RATEI E RISCONTI ATTIVI	15.175	15.401
Totale Attivo	8.607.032	8.761.841

STATO PATRIMONIALE - PASSIVO	2023	2022
-------------------------------------	-------------	-------------

A) PATRIMONIO NETTO		
I - Fondo di dotazione dell'ente	2.672.406	2.672.406
II - Patrimonio vincolato		
1) riserve statutarie	-	-
2) riserve vincolate per decisione degli organi istituzionali	-	-
3) riserve vincolate destinate da terzi	889.069,88	878.184,34
Totale patrimonio vincolato	889.070	878.184
III - Patrimonio libero		
1) riserve di utili o avanzi di gestione	457.542,35	456.450,72
2) altre riserve	2.820.102,27	2.820.105,27
Totale patrimonio libero	3.277.645	3.276.556
IV - Avanzo/Disavanzo d'esercizio	7.022,00	1.092,00
TOTALE PATRIMONIO NETTO	6.846.143	6.828.238

B) FONDI PER RISCHI E ONERI		
1) per trattamento di quiescenza e obblighi simili	-	-
2) per imposte, anche differite	-	-
3) altri	228.290,76	206.000,00
TOTALE FONDI PER RISCHI E ONERI	228.291	206.000

C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	588.770	656.378
--	----------------	----------------

D) DEBITI		
1) debiti verso banche		
esigibili entro l'esercizio successivo	122.101,77	121.889,81
esigibili oltre l'esercizio successivo	150.331,32	268.189,95
Totale debiti verso banche	272.433,00	390.080,00
2) debiti verso altri finanziatori		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso altri finanziatori	-	-
3) debiti verso associati e fondatori per finanziamenti		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso associati e fondatori per finanziamenti	-	-
4) debiti verso enti della stessa rete associativa		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti verso enti della stessa rete associativa	-	-
5) debiti per erogazioni liberali condizionate		
esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
Totale debiti per erogazioni liberali condizionate	-	-
6) acconti		

	esigibili entro l'esercizio successivo	312,00	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale acconti</i>	312,00	-
7)	debiti verso fornitori		
	esigibili entro l'esercizio successivo	552.907,75	496.593,83
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale debiti verso fornitori</i>	552.908,00	496.594,00
8)	debiti verso imprese controllate e collegate		
	esigibili entro l'esercizio successivo	-	-
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale debiti verso imprese controllate e collegate</i>	-	-
9)	debiti tributari		
	esigibili entro l'esercizio successivo	22.652,95	27.947,27
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale debiti tributari</i>	22.653,00	27.947,00
10)	debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
	esigibili entro l'esercizio successivo	49.886,02	43.216,09
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale</i>	49.886,00	43.216,00
11)	debiti verso dipendenti e collaboratori		
	esigibili entro l'esercizio successivo	33.346,51	72.985,37
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale debiti verso dipendenti e collaboratori</i>	33.347,00	72.985,00
12)	altri debiti		
	esigibili entro l'esercizio successivo	10.800,00	10.724,31
	esigibili oltre l'esercizio successivo	-	-
	<i>Totale altri debiti</i>	10.800,00	10.724,00
TOTALE DEBITI		942.339	1.041.546
E) RATEI E RISCONTI PASSIVI		1.489	29.679
Totale Passivo		8.607.032	8.761.841

**RENDICONTO GESTIONALE
RENDICONTO SULLA GESTIONE**

ONERI E COSTI			PROVENTI E RICAVI		
	2023	2022		2023	2022
A) Costi e oneri da attività di interesse generale			A) Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	166.090	181.097	1) Proventi da quote associative e apporti dei Fondatori	-	-
2) Servizi	1.714.912	1.678.130	2) Proventi dagli associati per attività mutuali	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi dagli associati per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
4) Personale	1.195.262	1.128.766	4) Erogazioni liberali	24.834	28.790
5) Ammortamenti	113.852	109.183	5) Proventi del 5 per mille	2.233	4.610
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	16.000	11.384	6) Contributi da soggetti privati	-	-
7) Oneri diversi di gestione	17.723	29.212	7) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	1.998.544	1.734.604
8) Rimanenze iniziali	8.005	4.774	8) Contributi da enti pubblici	24.764	10.000
9) Accantonamento a riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali	55.000	56.890	9) Proventi da contratti con enti pubblici	1.206.805	1.211.324
10) Utilizzo riserva vincolata per decisione degli organi istituzionali (meno)	48.726	77.500	10) Altri ricavi, rendite e proventi	53.555	101.394
Totale	3.335.570	3.121.936	11) Rimanenze finali	10.796	8.005
			Totale	3.321.530	3.098.726
			<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale</i>	- 14.040	- 23.210
B) Costi e oneri da attività diverse			B) Ricavi, rendite e proventi da attività diverse		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	-	-	1) Ricavi per prestazioni e cessioni ad associati e fondatori	-	-
2) Servizi	-	-	2) Contributi da soggetti privati	-	-
3) Godimento beni di terzi	-	-	3) Ricavi per prestazioni e cessioni a terzi	-	-
4) Personale	-	-	4) Contributi da enti pubblici	-	-
5) Ammortamenti	-	-	5) Proventi da contratti con enti pubblici	-	-
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	6) Altri ricavi, rendite e proventi	-	-
7) Oneri diversi di gestione	-	-	7) Rimanenze finali	-	-
8) Rimanenze iniziali	-	-	Totale	-	-
Totale	-	-	<i>Avanzo/disavanzo attività diverse</i>	-	-
C) Costi e oneri da attività di raccolta fondi			C) Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi		
1) Oneri per raccolta fondi abituali	-	-	1) Proventi da raccolte fondi abituali	-	-
2) Oneri per raccolta fondi occasionali	-	-	2) Proventi da raccolte fondi occasionali	-	-
3) Altri oneri	-	-	3) Altri proventi	-	-
Totale	-	-	Totale	-	-
			<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>	-	-
D) Costi e oneri da attività finanziarie e patrimoniali			D) Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali		
1) Su rapporti bancari	2.941	1.616	1) Da rapporti bancari	4.439	720
2) Su prestiti	7.196	9.266	2) Da altri investimenti finanziari	-	-
3) Da patrimonio edilizio	16.940	1.246	3) Da patrimonio edilizio	204.889	194.577
4) Da altri beni patrimoniali	-	-	4) Da altri beni patrimoniali	-	-
5) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-	5) Altri proventi	-	96
6) Altri oneri	-	-	Totale	209.328	195.392
Totale	27.077	12.128	<i>Avanzo/disavanzo attività di raccolta fondi</i>	182.251	183.265
E) Costi e oneri di supporto generale			E) Proventi di supporto generale		
1) Materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	3.091	3.724	1) Proventi da distacco personale	-	-
2) Servizi	49.335	44.706	2) Altri proventi di supporto generale	1.443	868
3) Godimento beni di terzi	-	-	Totale	1.443	868
4) Personale	83.215	80.767			
5) Ammortamenti	137	5.017			
6) Accantonamenti per rischi ed oneri	-	-			
7) Altri oneri	-	-			
Totale	135.779	134.214			
Totale oneri e costi	3.498.426	3.268.278	Totale proventi e ricavi	3.532.302	3.294.987
			<i>Avanzo/disavanzo prima delle imposte</i>	33.876	26.708
			Imposte	26.854	25.617
			Avanzo/disavanzo d'esercizio (+/-)	7.022	1.092

Costi e proventi figurativi

Costi figurativi	2023	2022	Proventi figurativi	2023	2022
1) da attività di interesse generale	24.086	20.315	1) da attività di interesse generale	24.086	20.315
2) da attività diverse	-	-	2) da attività diverse	-	-
Totale	24.086	20.315	Totale	24.086	20.315